PAGE
7

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	24 сентября 2015 года

	N
	171-р

О проведении категорирования мест массового пребывания людей на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерацией от 25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищённости мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»:
1. Создать межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания людей (далее – Комиссия) на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области (приложение № 1).

3. Утвердить прилагаемый состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области (приложение № 2).

4. Поручить отделу гражданской защиты, пожарной безопасности и мобилизационной работы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области осуществление функции координатора по вопросам проведения категорирования мест массового пребывания людей на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

5. Разместить данное распоряжение на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области www.diveevo-adm.ru.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области А.В. Бабуркина.
Глава администрации

В.И.Лопаткин
Бабуркин А.В.

Рябов А.Н.

Герасимова Е.В.
Малышев В.Н.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к распоряжению администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 24 сентября 2015 года N 171-р
Положение

о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей (далее – Комиссия) на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области
I. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссии по обследованию мест массового пребывания людей (далее – комиссия) на территории Дивеевского муниципального района является коллегиальным органом, координирующим деятельность территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Нижегородской области, органов местного самоуправления и организаций Дивеевского муниципального района Нижегородской области по вопросам, связанным с антитеррористической защищённостью объектов и проведения категорирования мест массового пребывания людей на территории Дивеевского муниципального района.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Правительства Нижегородской области, администрации Дивеевского муниципального района, а также настоящим Положением.

II. Задачи и функции Комиссии:

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

- организация взаимодействия заинтересованных территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Нижегородской области, органов местного самоуправления, организаций, индивидуальных предпринимателей Дивеевского муниципального района (далее – органы и организации), по проведению категорирования мест массового пребывания людей для установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий, развитие систем обеспечения безопасности;
- выработка общей концепции по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, оснащения таких мест средствами инженерной защиты и инженерно-техническими средствами охраны;
- соответствие антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей характеру угроз, оперативной обстановке, обеспечение наиболее эффективного и экономного использования сил и средств, задействованных в обеспечении безопасности мест массового пребывания людей.

III. Состав Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

В состав Комиссии включаются:

- представители территориального органа безопасности;

- представители территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации;

- представители территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;

- собственники мест массового пребывания людей или лиц, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании;

- при необходимости к работе комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.

3.2. Комиссии формируется в составе руководителя Комиссии, членов Комиссии и секретаря.

3.3. Руководитель Комиссии:

- организует работу Комиссии и обеспечивают контроль за исполнением ее решений;

- определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии;

- организует и текущее планирование работы Комиссии;

- участвует в подготовке докладов главе администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

- представляет Комиссию при взаимодействии с органами, организациями и индивидуальными предпринимателями.

3.4. Секретарь Комиссии:

- оказывает содействие руководителю Комиссии в организации работы Комиссии, в том числе в целях реализации возложенных на Комиссию задач и решений Комиссии;

- запрашивает для подготовки материалов к очередному заседанию Комиссии необходимую информацию у членов Комиссии, органов, организаций и индивидуальных предпринимателей;

- осуществляет мероприятия по планированию деятельности Комиссии;

- организует подготовку и проведение заседаний Комиссии;

- организует доведение материалов Комиссии до сведения членов Комиссии, а также органов, организаций и индивидуальных предпринимателей;
- осуществляет по поручению руководителя Комиссии контроль за исполнением решений и поручений руководителя Комиссии;

- оформляет решение Комиссии.

IV. Порядок работы Комиссии

4.1. Порядок работы Комиссии определяется руководителем Комиссии или заместителем руководителя Комиссии в случае отсутствия руководителя.

4.2. Комиссии для осуществления своих функций имеет право:

- взаимодействовать по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, с соответствующими органами, организациями и индивидуальными предпринимателями, получать от них в установленном порядке необходимые материалы и информацию;

- заслушивать представителей органов, организаций и индивидуальных предпринимателей по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

- пользоваться в установленном порядке банками и базами данных органов исполнительной власти Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

4.3. Работа Комиссии осуществляется в соответствии с планом, который ежегодно принимается на заседании Комиссии и утверждается руководителем.

4.4. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом ее деятельности не реже одного раза в квартал. При необходимости по решению руководителя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.

Заседание Комиссии проводит заместитель руководителя, в случае отсутствия руководителя Комиссии.

4.5. Заседание Комиссии считается правомочным для принятия решений, если на нем присутствуют не менее двух третей от общего числа членов мест массового пребывания людей.

4.6. Решения Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

4.7. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, обязательны для исполнения представленными в ней территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Нижегородской области, органами исполнительной власти Дивеевского муниципального района Нижегородской области, организациями, индивидуальными предпринимателями, реализующими меры по вопросам, связанным с созданием, функционированием и развитием систем обеспечения безопасности мест массового пребывания людей.

4.8. Комиссии информирует органы и организации, реализующие меры по вопросам, связанным с созданием, функционированием и развитием систем обеспечения безопасности мест массового пребывания людей, о принятых решениях путем направления выписки из протокола заседания Комиссии.
V. Полномочия Комиссии

Комиссия имеет право:

5.1. Проводить обследования и категорирование мест массового пребывания людей на территории Дивеевского муниципального района.

5.2. Составлять акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей.

5.3. Составлять паспорт безопасности места массового пребывания людей и проводить его актуализацию.

5.4. Определять мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

5.5. Осуществлять плановые и внеплановые проверки выполнения требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к распоряжению администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 24 сентября 2015 года N 171-р

Состав межведомственной комиссии

по обследованию места массового пребывания людей на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области

Руководитель межведомственной комиссии:

Бабуркин А.В. – заместитель главы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

Заместитель руководителя межведомственной рабочей группы:

Муреева Т.И. – заместитель главы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области по социальным вопросам;

секретарь межведомственной комиссии:

Баксанов М.Ю. – заместитель начальника полиции МО МВД РФ «Дивеевский» (по согласованию);

члены межведомственной комиссии:

Фадеев А.А. – начальник ПЦУ с. Дивеево майор полиции МОВО по г. Арзамас филиала ПГ КУ УВО ГУ МВД РФ по Нижегородской области (по согласованию);

Лепехов О.В. – инспектор тылового обеспечения МО МВД РФ «Дивеевский» (по согласованию);

Федосеев А.Д. – представитель УФСБ г. Саров (по согласованию);
Борисов О.В. – начальник 136-ПСЧ 10 ОФПС Дивеевского муниципального района Нижегородской области (по согласованию);
Кочетков А.Г. – начальник ОНД Дивеевского муниципального района Нижегородской области (по согласованию);
Рябов А.Н. – начальник ГЗ, ПБ и мобилизационной работы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.